4.2.2 *Mastri's reply: formal distinction, metaphysical composition and posteriority of modes*

In order to understand Mastri's stance with regard to this tangle of difficulties, let us look first of all at his reply to the second.

Mastri clarifies that although the union of formally distinct objects is possible both among infinite things and among finite things, only in the latter case does it involve metaphysical composition.⁷⁴ In *In Met.* he writes that two things distinguished by formal distinction can unite and really identify with each other in two ways, either both having the totality of being, that is both being infinite:

propter enim infinitatem unius rationis, quicquid potest esse cum ea, est idem perfecte sibi<.>⁷⁵

or by relating to each other as potency and act, so that they unite in an ulterior reality with respect to those distinguished by formal distinction:

cum enim ex utriusque finitate, et limitatione neutra habeat totalitatem essendi, nequit alterius entitatem radicaliter continere, ac sibi realiter identificare, quare ut unum per se constituent, opus est ut simul concurrant per modum per se actus, et potentiae; quod si non

73. *Id.*, q. 12, n. 244, vol. I, p. 862a.

74. The theme is discussed in *Id.*, q. 11, a. 2, nn. 225-226, vol. I, pp. 840b-842b; *Id.*, nn. 231-237, vol. I, pp. 848a-854a; MASTRIUS, *In 1 Sent.*, disp. 2 *De divinis attributis*, q. 2 *An, et quomodo attributa, ac relationes originis ab essentia distinguantur*, a. 3 *Satisfit obiectionibus*, ob. 3 *Ex summa Dei simplicitate, et unitate*, nn. 77-84, pp. 49a-52a; *Id.*, q. 8 *De divina simplicitate. An divina simplicitas cohæreat cum pluralitate formalitatum in Deo ubi examinatur sententia Poncij recentioris scotistæ*, a. 1 *Cur admissa pluralitate formalitatum in Deo non lædetur summa eius simplicitas*, pp. 145b-153a.

75. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 6, q. 11, a. 2, n. 235, vol. I, p. 851b.

habent rationem actus, et potentiæ, sed amborum sunt actus, tunc unum efficiunt unitate aggregationis<.>⁷⁶

Now, finite things do not have the totality of being; therefore, they cannot unite in the first way. But infinite things do not relate to each other as potency and act; thus they cannot unite in the second manner.

(...) compositio non est unio distinctorum utcumque sed distinctorum vere componibilium, quæ ea ratione, qua finita, et limitata sunt ordinantur ad perfectionem alicuius tertij constituendam. (...) ideo enim realitates metaphysicæ compositionem offiunt [sic], quia una est potentialis ad aliam, quod dici nequit de essentia, et personalitate in divinis, cum ambo sint in ultima actualitate.⁷⁷

The conclusion is that all that is composed by means of potency and act is distinguished by formal distinction, but not all that is distinguished by formal distinction is united by the composition of potency and act:

unde falsum est, quod in argumento assumebatur distinctionem scilicet formalem sufficere ad compositionem metaphysicam, non enim ideo realitates generica, et specifica faciunt compositionem metaphysicam, quia abinvicem distinguuntur formaliter, sed quia non sunt perfecte idem realiter inter se, cum tantum in ratione tertij identifitentur, in quo coadunantur<.>⁷⁸

The same tenet is sustained by Mastri in the *Disputationes theologice in I librum Sententiarum*.

Dices realitates generis, et differentie, ideo facere compositionem metaphysicam, quia una est potentialis ad aliam; et unam esse potentialem ad aliam, quia formaliter distinguuntur; ergo ita erit de deitate, et relatione, si ponantur de natura rei distingui. Respondeo concessa prima assumpti parte negando secundam, potentialitas namque realitatis generice ad differentialem non provenit ex distinctione earum formali, sed ex imperfecta earum identitate reali, quam

76. *Id.*, n. 226, vol. I, p. 842a.

77. *Id.*, p. 842b. Cf. also *Id.*, n. 232, vol. I, p. 849b: «ad compositionem opus est, ut alterum sit potentia, et alterum actus, et quod unum realiter distinguatur ab alio, vel saltem non sit perfecte idem cum ipso, quia nihil est in potentia ad seipsum».

78. *Ib.*

habent emendicatam a tertio; non ita est de essentia, et relatione, ac attributis, quæ inter se identificantur ratione infinitatis; ideoque eorum identitas est perfectissima et summa, et consequenter tollit omnimodam potentialitatem unius ad aliud, quia nulla res est in potentia ad seipsam, et a seipsis perfectibilis.⁷⁹

Having said this, Mastri finds himself having to face a new difficulty: why should one not admit that this solution makes it possible to avoid the composition in God even in the case of transcendental degrees? Our author dedicates several pages to the theme, yet it seems to me that the substance of his reply can be thus summed up: in the case in which the things that are related to each another as superior, contractor and inferior (that is, as determinable, determinant and determinate) are *formalitates*, they are related to each other in terms of potency and act; but being, infinity and God are related as superior, contractor and inferior; thus, if they were *formalitates*, they would be related in terms of potency and act. In other words, they would be genus, difference and species in the usual, correct sense of the terms. The question has already been expressed in general terms in *In Met.*:

cum hæc <, id est *substantia, spiritus et vita,*> sint prædicata Dei quidditativa, non autem attributalia, gratis concedi potest non nisi inter se virtualiter distingui, et in unam indivisibilem formalitatem a parte rei coincidere; si enim dicerent diversas realitates a parte rei in Deo existentes, quia se habent ut superius, et inferius, tunc realitas communior esset aliquo modo in potentia ad minus communem, et sic facerent propriam metaphysicam in Deo compositionem (...).⁸⁰

Equally clear is its application to the case of being and of infinity in *In I Sent.*:

79. MASTRIUS, *In I Sent.*, disp. 2, q. 2, a. 3, ob. 3, n. 81, p. 50a. Cf. also *Id.*, q. 8, a. 1, n. 302, pp. 145b-146a: «non enim realitas generica cum differentiali compositionem faciunt metaphysicam eo, quod formaliter distinguantur abinvicem, sed quia non sunt perfecte idem realiter inter se, sed tantum ratione tertij, in quo uniantur, identificantur; unde cum identitas relationum, et attributorum in Deo cum divina essentia sit perfectissima ratione infinitatis, cuius munus est in ente infinito identificare illi omne realiter identificabile, talis summa identitas realis omnem excludit, compositionem, vel componibilitatem».

80. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 6, q. 11, a. 2, n. 231, vol. I, p. 848b.

formalitas entis de se est indifferens ad finitatem, et infinitatem, et licet neutram formaliter includat, est tamen cum utraque disiunctim coniungibilis permissive; ergo erit vere perfectibilis per infinitatem perfectibilitate imperfectionem involvente.⁸¹

And to Punch's question whether if we suppose that the conjunction of being, taken as a genus, with infinity, should render the former not potential, Mastri replies that

nec modus, nec differentia addita variat naturam realitatis, cui advenit, unde si illa de se est communis, potentialis, et componibilis, talis intrinsece remanet ubicunque ponatur, et semper habebit rationem partis per modum determinabilis (...).⁸²

In this perspective, the argument with which Punch tried to demolish the presupposition according to which genus is perforce finite does not bother Mastri. The Italian friar admits, even sustains, that the being common to God and creatures is neither finite nor infinite, but in his opinion this is possible precisely because the transcendental being is not a contractible genus, i.e. a *realitas*; if it were a contractible genus, it could not be infinite, and it would not be possible to say that God is a being. The question posed by the Irishman, therefore, is the result of an equivocation, the outcome of an incorrect use of language.